Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________№___
с. Лермонтовка

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения об общественном совете при администрации  Лермонтовского сельского поселения

В целях развития гражданских инициатив и местного самоуправления в рамках общественно – государственного сотрудничества органов местного самоуправления и гражданского общества администрация  Лермонтовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об общественном совете при администрации  Лермонтовского сельского поселения.
2. Специалисту администрации  (Кузнецовой Л.В.) разместить настоящее постановление и уведомление о формировании общественного совета на официальном сайте администрации Лермонтовского сельского поселения.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения 						         С.А. Королев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Лермонтовского сельского
поселения
от ________________№___

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете при администрации
Лермонтовского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при администрации Лермонтовского сельского поселения (далее – общественный совет) является консультационным и совещательным органом для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Лермонтовского сельского поселения и гражданского общества.
1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и краевыми законами, нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Хабаровского края, а также настоящим положением (далее – Положение).
1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, представителей заинтересованных общественных объединений и иных некоммерческих организаций.
1.4. Решения общественного совета носят рекомендательный характер и доводятся до сведения администрации  Лермонтовского сельского поселения и средств массовой информации.
1.5. Состав общественного совета утверждается сроком на 2 года.

2. Задачи и функции и полномочия общественного совета

2.1. Основными задачами общественного совета являются:
- выработка предложений по формированию и реализации основных направлений деятельности администрации  Лермонтовского сельского поселения;
- содействие в осуществлении постоянного взаимодействия администрации Лермонтовского сельского поселения с гражданами, институтами гражданского общества и иными некоммерческими организациями при выработке и реализации политики в сфере деятельности администрации Лермонтовского сельского поселения, развитие форм и методов этого взаимодействия; анализ эффективности деятельности администрации  Лермонтовского сельского поселения в рамках установленных полномочий;
- рассмотрение инициатив гражданского общества и граждан, связанных с решением наиболее значимых проблем в рамках полномочий администрации Лермонтовского сельского поселения, а также форм и методов взаимодействия администрации Лермонтовского сельского поселения с институтами гражданского общества;
- совершенствование существующих и выработка новых механизмов поддержки администрацией Лермонтовского сельского поселения общественных инициатив при реализации социально значимых мероприятий, программ и проектов в рамках направлений деятельности администрации Лермонтовского сельского поселения;
- внесение предложений по укреплению межнационального и межконфессионального согласия по обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, по профилактике межнациональных конфликтов;
              -. выработка предложений и рекомендаций по определению основных направлений развития жилищно-коммунального хозяйства Лермонтовского сельского поселения;
    - обобщение и анализ общественного мнения по проблемным вопросам в жилищно-коммунальной сфере Лермонтовского сельского поселения и подготовка предложений по их разрешению;
   - участие в подготовке предложений по разрабатываемым программам в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
    -проведение общественной экспертизы решений, принимаемых органами местного самоуправления муниципального района в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
- осуществление общественного контроля за деятельностью администрации Лермонтовского сельского поселения; реализацией мероприятий по противодействию коррупции;
2.2. Основными функциями общественного совета являются:
- обсуждение проектов законов, нормативных правовых актов Российской Федерации и края, концепций и стратегий деятельности администрации Лермонтовского сельского поселения, федеральных, краевых государственных, муниципальных программ по основным направлениям деятельности администрации Лермонтовского сельского поселения;
- проведение общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов;
- подготовка рекомендаций по эффективному применению законов, нормативных правовых актов Российской Федерации и Хабаровского края в сфере полномочий и компетенции администрации  Лермонтовского сельского поселения;
- выработка предложений по взаимодействию администрации Лермонтовского сельского поселения с институтами гражданского общества;
- участие в подготовке информационно-аналитических материалов по различным проблемам в сфере полномочий и компетенции администрации Лермонтовского сельского поселения;
- формирование и публикация аргументированных оценок деятельности администрации Лермонтовского сельского поселения, мер по ее улучшению.
2.3. В пределах своей компетенции общественный совет имеет право:
- приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления Лермонтовского сельского поселения, общественности по рассматриваемым вопросам;
- обращаться и получать информацию о деятельности администрации Лермонтовского сельского поселения, других органов и организаций, осуществляющих деятельность в сфере ведения администрации Лермонтовского сельского поселения;
- вносить предложения по совершенствованию деятельности администрации Лермонтовского сельского поселения;
- создавать временные рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции общественного совета;
- осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности общественного совета.

3. Порядок формирования и организация деятельности общественного совета

3.1. Общественный совет при администрации Лермонтовского сельского поселения (далее – общественные советы) создается главой Лермонтовского сельского поселения.
3.2. Положение об общественном совете утверждается постановлением администрации  Лермонтовского сельского поселения, состав общественного совета утверждается распоряжением администрации Лермонтовского сельского поселения.
3.3. Членом общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.
3.4. Членами общественного совета не могут быть:
1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственные должности края, должности государственной гражданской службы края, выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы;
2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;
3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
3.5. Состав общественного совета формируется из числа кандидатов, выдвинутых в члены общественного совета:
а) членами консультативных и экспертных органов, советов и групп, созданных при администрации  Лермонтовского сельского поселения;
б) общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, целью деятельности которых является представление или защита общественных интересов в сфере деятельности администрации Лермонтовского сельского поселения;
в) главой Лермонтовского сельского поселения;
г) в порядке самовыдвижения.
3.6. В целях формирования состава общественного совета на официальном сайте администрации Лермонтовского сельского поселения размещается уведомление о начале процедуры формирования состава общественного совета (далее – уведомление).
В уведомлении должны быть указаны требования к кандидатам в члены общественного совета, срок и адрес для направления предложений по кандидатам. Срок приема предложений не может быть менее 20 дней с момента размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.7. В случае формирования состава общественного совета в связи с истечением срока полномочий действующего состава общественного совета уведомление должно быть размещено на официальном сайте администрации Лермонтовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за 3 месяца до истечения полномочий действующего состава членов общественного совета.
3.8. Администрация  Лермонтовского сельского поселения не позднее 15 дней со дня окончания приема письменных предложений по кандидатам в члены общественного совета утверждает состав общественного совета.
3.9. Состав общественного совета в течение 5 дней с момента его утверждения размещается на информационном сайте администрации Лермонтовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.10. Первое заседание общественного совета проводится не позднее 30 дней после утверждения состава общественного совета.
3.11. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
3.12. Порядок деятельности общественного совета и вопросы внутренней организации его работы определяются общественным советом по согласованию с главой Лермонтовского сельского поселения.
3.13. Члены общественных советов с их согласия могут включаться в составы конкурсных и аттестационных комиссий администрации Лермонтовского сельского поселения.
3.14. Члены общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах. Председатель, заместитель председателя и секретарь общественного совета избираются общественным советом на организационном заседании из своего состава.
3.15. Члены общественного совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
3.16. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом основных мероприятий на календарный год, утвержденным председателем общественного совета и согласованным с главой  Лермонтовского сельского поселения.
3.17. Заседания общественного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от числа членов общественного совета.
3.18. Решения общественного совета оформляются протоколом, который подписывает председатель и секретарь общественного совета.
Выписки из протокола заседания общественного совета направляются в администрацию Лермонтовского сельского поселения.
3.19. Администрация Лермонтовского сельского поселения учитывает в своей работе решения общественного совета.
3.20. При наличии разногласий по конкретному вопросу администрация Лермонтовского сельского поселения вправе создать рабочую группу по выработке оптимальных решений.
3.21. Администрация Лермонтовского сельского поселения совместно с общественным советом по окончании календарного года готовит информацию о проделанной работе, которую направляет в управление общественных связей главного управления информационной политики Губернатора и Правительства края и размещает на официальном сайте администрации Лермонтовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.22. Организационно-техническое и информационное сопровождение деятельности общественного совета осуществляется администрацией Лермонтовского сельского поселения.